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KẾ HOẠCH 

Duy trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính 

huyện Krông Nô năm 2024 

  

I. CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH HUYỆN KRÔNG NÔ NĂM 

2023 

Tổng điểm Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2023 của huyện 

Krông Nô đạt 85,96/100 điểm, chỉ số CCHC đạt 85,69 %, tăng 0,12 điểm, tiếp 

tục duy trì ở vị trí thứ 1/8 huyện, thành phố, xếp loại Tốt. 

Phân tích theo từng lĩnh vực có thành phần điểm cụ thể như sau: 

- Lĩnh vực 1: Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC đạt 14/14 điểm, đạt chỉ 

số 100 %. 

- Lĩnh vực 2: Cải cách thể chế đạt 11/11 điểm, đạt chỉ số 100 %. 

- Lĩnh vực 3: Cải cách thủ tục hành chính đạt 14,591 /17 điểm, đạt chỉ số 

85,83%. 

-Lĩnh vực 4: Cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước đạt 7,5/7,5 

điểm, đạt chỉ số 100%.  

- Lĩnh vực 5: Cải cách chế độ công vụ đạt 7,787/11 điểm, đạt chỉ số 

70,79%. 

- Lĩnh vực 6: Chỉ số Cải cách tài chính công đạt 10,975/11 điểm, đạt chỉ 

số 99,77%. 

- Lĩnh vực 7: Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số 

đạt 10,766/15.5 điểm ,đạt chỉ số 69,46%. 

- Lĩnh vực 8: Tác động của CCHC đến người dân, tổ chức và các chỉ tiêu 

phát triển kinh tế xã hội của huyện đạt 9,34/12,5 điểm, trong đó: Kết quả tác 

động đến sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan 

hành chính nhà nước (Chỉ số SIPAS) đạt 7,84/10 điểm; tác động đến phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện đạt 1,5/2,5 điểm. 

II. KẾ HOẠCH CẢI THIỆN, NÂNG CAO CHỈ SỐ CCHC HUYỆN 

KRÔNG NÔ NĂM 2024 

1. Cơ sở pháp lý 

- Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh Đắk 

Nông về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các Sở, Ban, 

ngành và UBND huyện, thành phố Gia Nghĩa; 
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- Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện về 

việc ban hành Kế hoạch CCHC huyện Krông Nô năm 2024.  

2. Mục đích, yêu cầu 

a) Mục đích 

- Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ CCHC, cải thiện và nâng cao 

Chỉ số CCHC năm 2023 và những năm tiếp theo nhằm phục vụ người dân, 

doanh nghiệp ngày càng tốt hơn; đồng thời, góp phần thu hút đầu tư, phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ 

đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác CCHC, tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về trách nhiệm phục vụ 

Nhân dân.  

- Phấn đấu Chỉ số CCHC của huyện năm 2024 duy trì ở vị trí thứ nhất và 

chỉ số SIPAS đạt trên 80%. 

b) Yêu cầu  

- Tiếp tục nâng cao công tác chỉ đạo, điều hành; xác định rõ trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, chịu trách nhiệm trực tiếp và 

toàn diện về kết quả thực hiện công tác CCHC. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là các đơn vị chủ trì các nội dung, 

lĩnh vực Chỉ số CCHC phải nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong 

kết quả thực hiện các nội dung CCHC năm 2023 liên quan đến ngành, lĩnh vực, 

địa phương quản lý. Có giải pháp khắc phục, đề ra các biện pháp khả thi nhằm 

nâng cao Chỉ số CCHC năm 2024.  

- Thực hiện Kế hoạch đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo thực hiện hiệu quả và đúng mục đích 

đề ra. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp: (Có Phụ lục kèm theo). 

4. Tổ chức thực hiện 

a) Giao các Phòng, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn Đắk 

Mâm. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch duy trì, cải thiện, nâng cao Chỉ số 

CCHC tại đơn vị đảm bảo hoàn thành 100% các mục tiêu đề ra. 

- Người đứng đầu các đơn vị phải giải trình và chịu trách nhiệm trước 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

phân công trong Kế hoạch không đáp ứng được mục tiêu đề ra, làm giảm điểm số 

các nội dung, tiêu chí trong chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS năm 2023. 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nội vụ, Bưu điện huyện thực hiện điều tra 

xã hội học xác định Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ 

quan hành chính nhà nước (SIPAS) năm 2024 khi có yêu cầu. 
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- Các Phòng: Nội vụ, Tư pháp, Văn hóa và Thông tin, Tài chính - Kế 

hoạch, Văn phòng HĐND&UBND huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao chủ trì theo dõi, tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện hiệu quả các 

tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc lĩnh vực phụ trách. 

b) Giao Phòng Nội vụ 

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các dơn 

vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tăng cường công 

tác kiểm tra theo Kế hoạch năm 2024 và kiểm tra đột xuất về tình hình, kết quả 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC, kỷ luật công vụ, kỷ cương hành chính. 

- Làm đầu mối, phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN huyện, Bưu điện 

huyện và các đơn vị có liên quan thực hiện điều tra xã hội học xác định Chỉ số 

SIPAS năm 2024 theo hướng dẫn của Sở Nội vụ. 

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tự đánh giá, chấm điểm, 

tổng hợp tài liệu kiểm chứng vè Chỉ số PAR INDER của huyện năm 2024, tham 

mưu UBND báo cáo Sở Nội vụ theo đúng quy định. 

c) Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn 

hóa - Thể thao và Truyền thông và các đơn vị liên quan tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện Chỉ 

số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS năm 2024 của huyện. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc đề 

xuất sửa đổi, bổ sung; các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND huyện 

(qua phòng Nội vụ) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NV (n). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Sơn 
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